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KẾ HOẠCH 

PHÒNG, TRÁNH TAI ĐUỐI NƯỚC TRẺ EM  

Năm học 2022- 2023 

------- 

Thực hiện Kế hoạch số 2571/KH-SGDĐT ngày 14/9/2021 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Quảng Ninh về thực hiện Chương trình phòng, chống tan nạn thương 

tích trẻ em giao đoạn 2021 - 2030;  

Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 13/9/2021 của Ủy ban nhân dân thị xã 

Đông Triều về thực hiện Chương trình phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ 

em giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn thị xã Đông Triều; 

Thực hiện kế hoạch số 1071-KH-PGD&ĐT  ngày 17 tháng 09 năm 2021 

của PGD&ĐT về việc thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn thương tích 

trẻ em ngành Giáo dục giai đoạn 2021 - 2030;.  

Công văn Số: 640 /PGD&ĐT ngày 17/6/2022 của PGD&ĐT V/v tăng 

cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống đuối nước 

cho trẻ em, học sinh, 

 Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường TH&THCS Tân Việt xây 

dựng kế hoạch phòng, tránh đuối nước cho học sinh năm học 2022-2023cụ thể  

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
- Trang bị cho CBGV, HS kiến thức, kỹ năng về phòng tránh đuối nước. 

Tiếp tục  nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ giáo viên, nhân viên và 

học sinh, phụ huynh trong việc thực hiện đảm bảo các biện pháp phòng ngừa tai 

nạn thương tích và đuối nước. Từ đó có sự thay đổi về hành vi, kỹ năng sống 

phù hợp để hạn chế  thấp nhất tỷ lệ tai nạn, tỷ lệ tử vong, tàn tật và thương tích, 

đặc biệt là do tai nạn đuối nước đối với trẻ em trong nhà trường 

- Kế hoạch thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực phù hợp với điều kiện 

thực tế của nhà trường và địa phương , huy động được các nguồn lực cùng tham 

gia. 

II. MỤC TIÊU 
- Không có  tình trạng học sinh  bị tai nạn đuối nước trong nhà trường. 

- 100% cán bộ, giáo viên , nhân viên, học sinh nhà trường được tập huấn và 

có kỹ năng phòng chống, tai nạn, thương tích, có kỹ năng sơ cứu ban đầu. Các 

giáo viên giáo dục thể chất trong các nhà trường được tập huấn và có nghiệp vụ 

dạy bơi, cứu đuối. 

- Nhà trường đạt tiêu chuẩn trường học an toàn,  

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 



1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức về 

phòng chống đuối nước cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh:  

-Tăng cường, đa dạng các hình thức tuyên truyền, giáo dục như: thông qua 

bảng tin, pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, Website...của nhà trường; tổ chức 

các buổi câu lạc bộ, tọa đàm, các hoạt động sân khấu hóa; trong các giờ sinh 

hoạt dưới cờ đầu tuần và các buổi sinh hoạt lớp... tuyên truyền đến từng học sinh 

về nguyên nhân, tác hại và cách phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước.  

Qua đó giáo dục ý thức đề cao cảnh giác và biết cách ngăn ngừa, loại trừ các 

nguyên nhân gây tai nạn có thể xảy rađuối nước,  

- Phối hợp với đài truyền thanh của xã Tân Việt các tăng thời lượng phát 

sóng, tin bài về chủ đề phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, nhất là thời 

gian cao điểm (mùa hè, dịp lễ, tết, mùa mưa bão,.. 

- BGH thường xuyên nhắc nhở học sinh trong các giờ cháo cờ, 15’ ôn bài 

tuyệt đối không được chơi đùa nghịch gần các khu vực ao hồ sông, suói kênh 

rạch, hố nước sâu nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước; Không tự ý đi tắm ao hồ sông, 

suói kênh rạch, hố nước sâu khi không có người lớn đi kèm.  

- Giao cho giáo viên CN và GVBM mỗi ngày dành 3 phút cuối tiết học để 

nhắc nhở hướng dẫn học sinh. 

-Tổ chức tuyên tryền cho PHHS trong cuộc họp PHHS cuối năm về trách 

nhiệm phối hợp với nhà trường, trách nhiệm của gia đình đối với việc quản lý 

học sinh, công tác chống tai nạn thương tích, đuối nước, tạo điều kiện cho con 

tham gia các lớp học bơi, các lớp kỹ năng sống . 

2. Tăng cường năng lực, hiệu quả chỉ đạo và trách nhiệm của Ban Chỉ 

đạo phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và an toàn trường học: 

 - Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an toàn trường 

học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước theo từng năm học (bao gồm 

cả thời gian hè);  

-Tổ chức kiểm tra đánh giá và báo kết quả thực hiện công tác phòng, chống 

tai nạn thương tích, đuối nước và trường học an toàn.  

- Rà soát, đánh giá và hoàn thiện các tiêu chí về đảm bảo an toàn trường 

học theo quy định tại Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/10/2010 của Bộ 

GDĐT về việc ban hành Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, 

chống tai nạn, thương tích  

3. Nâng cao năng lực và kỹ năng phòng chống chống tai nạnđuối nước 

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, đội ngũ cộng tác viên:  

-Tổ chức tập huấn quán triệt các nội dung về phòng, chống đuối nước trẻ 

em cho các thành viên Ban Chỉ đạo và cho các CBGV 

- Tạo điều kiện cho GV tham gia tập huấn bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ 

dạy bơi cho giáo viên cốt cán môn thể dục  

4. Tích hợp, lồng ghép nội dung phòng, chống tai nạn đuối nước trong 

các hoạt động giáo dục:  

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề xây dựng nội dung, chủ đề và 

kế hoạch tích hợp, lồng ghép nội dung phòng, chống tai nạnđuối nước trong 

công tác giáo dục đạo đức lối sống, giáo dục kỹ năng sống và trong việc tổ chức 

dạy học ở các môn học. 



- Đa dạng các hình thức tổ chức các câu lạc bộ, các hoạt động trải nghiệm 

sáng tạo, hoạt động của Đội và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các hoạt động tập 

thể như giờ sinh hoạt dưới cờ đầu tuần hoặc các buổi sinh hoạt lớp về chủ đề 

liên quan. 

- Tổ chức các hoạt động, các sân chơi để giáo dục học sinh về kỹ năng 

phòng, chống đuối nước giúp các em có các hiểu biết, có kỹ năng và hành vi phù 

hợp để bảo đảm an toàn cho bản thân và cho người khác. 

- Tổ chức Ngoại khóa Phòng chống TNTT cho trẻ em vào tháng 10/2022 

Khuyến khích các cá nhân, tập thể, các tổ chuyên môn tham gia nghiên 

cứu, đúc kết và trao đổi kinh nghiệm, các đề tài khoa học sáng tạo để trao đổi 

nhân rộng các điển hình về nội dung giáo dục phòng, chống đuối nước trẻ em. 

- Hướng dẫn học sinh các kỹ năng phòng chống đuối nước: 

Phải mặc áo phao cho trẻ khi tham gia các phương tiện giao thông đường 

thủy (tàu, xuồng, thuyền, đò,…). 

 Không tắm sông hồ đập chỗ nước sâu khi không có người lớn đi kèm 

 Không đến gàn hoặc chơi ở những khu vực có nguy cơ sạt lở, hố nước sâu 

nguy hiểm  

Khi gặp trẻ đuối nước cần gọi người hỗ trợ, chỉ cứu trẻ bị đuối nước nếu 

biết bơi và biết cách cứu đuối. 

 Không nên nhảy xuống vùng nước mà không biết nơi đó nông hay sâu, có 

lối thoát khi gặp nguy hiểm hay không. 

 Không ăn no, không uống rượu trước khi xuống nước. 

 Chỉ đi bơi ở các hồ bơi bảo đảm an toàn và có nhân viên cứu hộ giám sát. 

Nếu chẳng may thấy có nạn nhân bị đuối nước,  cần thực hiện các kỹ năng 

sơ cứu đuối nước càng nhanh càng tốt trong lúc đợi xe cấp cứu đến đưa nạn 

nhân vào bệnh viện để cứu sống kịp thời. 

5. Tích cực phối hợp các lực lượng xã hội trong phòng, chống tai nạn 

đuối nước:  

- Phối hợp với Trung tâm học tập cộng đồng, Đoàn thanh niên, Hội khuyến 

học, BQL các thôn trong việc tuyên truyền, chỉ dẫn, cảnh báo những địa điểm, 

khu vực có nguy cơ dễ xảy ra tai nạn đuối nước tại địa phương thông qua hệ 

thống loa truyền thanh . 

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh để quán triệt tới các bậc phụ 

huynh tạo điều kiện cho con, em tham gia học bơi tại các trung tâm các lớp dạy 

bơi hoặc chủ động dạy bơi cho con em đối với những phụ huynh có khả năng 

dạy bơi; quản lý chặt chẽ con em, kiên quyết không để con em tự học bơi, tự 

tắm ao, hồ, sông, suối, tắm biển không có người lớn kèm và những nơi có cảnh 

báo không an toàn. 

- Phối hợp với Trạm Y tế xã để hướng dẫn học sinh thực hành sơ cấp cứu 

người bị nạn và các kỹ năng phòng chống đuối nước 

- Tham mưu với chính quyền địa phương về việc cắm biển báo những nơi 

nơi ao, hồ, sông, suối, thùng vũng, những nơi có nguy cơ sạt lở…để phòng tránh 

xảy ra đuối nước đối với học sinh.   

6. Tổ chức tốt việc bàn giao học sinh về địa phương và gia đình trong 

hè:  



-Tổ chức tốt việc bản giao học sinh về địa phương và gia đình trong thời 

gian nghỉ hè, tiếp nhận học sinh trở lại trường sau hè. 

- Chủ động phối hợp với Đoàn Thanh niên, các tổ chức, đoàn thể tại địa 

phường, , hướng dẫn phụ huynh và học sinh thực hiện tốt "Tháng hành động vì 

trẻ em" hàng năm với chủ đề “Mùa hè an toàn cho trẻ em để tuyên truyền, triển 

khai Luật trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, phòng chống 

đuối nước... Trong đó, chú trọng tổ chức các hoạt động nhằm thu hút trẻ em 

tham gia như: Diễn đàn trẻ em, tổ chức các chương trình dạy kỹ năng sống, 

phòng chống xâm hại trẻ em, mở các lớp dạy bơi, trang bị các kỹ năng an toàn 

trong môi trường nước. 

7. Thực hiện việc dạy bơi cho trẻ em:  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức dạy bơi cho học sinh trong thời gian nghỉ hè 

- Chuẩn bị CSVC dọn vệ sinh khu vực bể bơi, hút rửa vệ sinh toàn bộ bể 

bơi trong ngoài đảm bảo sạch sẽ.  

- Kiểm tra lại hệ thống máy bơm, hệ thống điện cung cấp cho máy bơm 

đảm bảo tuyệt đối an toàn, đường ống cấp thoát nước, chạy vận hành lại hệ 

thống lọc tuần hoàn, chủ động kiểm tra bảo dưỡng hệ thống máy bơm và hệ 

thống bình lọc.  

- Nhà trường chủ động trong việc khắc phục về nguồn nước phục vụ cho bể 

bơi, chuẩn bị đủ hóa chất để xử lý nước. Khi vệ sinh sạch sẽ bể bơi trong ngoài, 

các trường để mực nước trong bể 50-60cm. Hệ thống nước và khu vực nhà tắm 

tráng cần kiểm tra để đảm bảo điều kiện vận hành sử dụng, 

- Giao nhiệm vụ cho đồng chí Vũ tiến Hiển – GVTD có chứng chỉ bơi tham 

gia dạy bơi cho học sinh sau khi có kế hoạch tổ chức dạy bơi của cấp trên,  

Có trách nhiệm hướng dẫn học sinh các nội dung; 

Trang bị kiến thức lý thuyết bơi cơ bản 

Thực hành bơi dưới nước 

Kỹ năng sơ cấp cứu và kiến thức an toàn dưới nước… 

8. Chế độ báo cáo: 

- GVCN, GV dạy bơi báo cáo hiệu trưởng kịp thời những thông tin học 

sinh trong dịp hè.  

- BGH kịp thời báo cáo PGD, địa phương  những thông tin học sinh trong 

dịp hè 

 9. Kinh phí: 

Sử dụng nguồn kinh phí tự chủđược giao năm 2022  

IV. Tổ chức thực hiện: 

*. Ban giám hiệu 

Thành lập ban chỉ đạo công tác PCTNTT, Ban y tế trường học. 

Tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương lập và triển khai kế hoạch 

xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích của nhà trường. 

Dự toán ngân sách hàng năm cho công tác y tế trường học và công tác phòng 

chống tai nạn thương tích.  

Tổ chức tập huấn, tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, giáo viên và cán bộ 

công nhân viên nhà trường những kiến thức cơ bản về phòng, chống tai nạn, 

thương tích, đuối nước. 



 Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch,đề nghị công nhận 

trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích vào cuối năm học. 

 Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tăng cường công tác giáo dục tuyên 

truyền PCTNTT đặc biệt là phòng chống đuối nước, ATGT, bạo lực… 

Thường xuyên kiểm tra đôn đốc học sinh thực hiện công tác PCTNTT, 

đuối nước. Tổ chức thi và cấp chứng chỉ bơi cho học sinh. 

*. Cán bộ phụ trách y tế:  

- Xây dựng các nội dung tuyên truyền những kiến thức cơ bản về các yếu 

tố nguy cơ và cách phòng, chống tai nạn, thương tích đuối nước. 

- Phối kết hợp với đội thiếu niên triển khai các nội dung tuyên truyền đến 

GV và HS. 

- Hợp đồng khám sức khỏe cho học sinh, theo dõi công tác y tế, quản lý hồ 

sơ, tủ thuốc, tư vấn cho học sinh về cách phòng tránh dịch bệnh... 

*. Tổng phụ trách: 

- Phát động phong trào thực hiện các nội dung của phong trào xây dựng 

trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích của trường trong học sinh. 

- Xây dựng các nội dung hoạt động phong phú nhằm nâng cao hiệu quả của 

công tác tuyên truyền. 

- Tổ chức tuyên truyền trên kênh phát thanh măng non hằng tuần theo từng 

chủ đề 

*. GVCN, GVBM 

- Thực hiện các nội dung theo sự phân công của ban chỉ đạo. 

- Chịu trách nhiệm trong công tác tuyên tuyền và thực hiện các nội dung 

của phong trào xây dựng trường học an toàn đối với lớp chủ nhiệm, đối với học 

sinh vào thời gian 15 ôn bài đầu giờ, tiết sinh hoạt lớp. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch giảng dạy nội dung phòng chống  nước 

cho học sinh. 

- Hằng ngày dành 3’ tiết cuối buổi học để nhắc nhở học sinh thực hiện 

PCTNTT, đuối nước. 

- Thường xuyên phối hợp với CMHS để tuyên truyền nhắc nhở HS thực 

hiện. 

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết an toàn PCTNTT, đuối nước trước trong 

he 2020. 

*. GV dạy bơi; 

- Thực hiện đúng lịch dạy và đảm bảo thời giantrong các buổi dạy bơi theo 

phân công của BGH. Đảm bảo tuyệt đói an toàn tính mạng của học sinh trong 

quá trình học bơi. 

- Ký sổ bàn giao, ghi rõ số lượng học sinh tham gia trong buổi học, hiện 

trạng CSVC với BGH và bảo vệ nhà trường. 

- Hướng dẫn học sinh các kiến thức kỹ năng phòng tránh đuối nước… 

*. Tổ hành chính : 

Chuẩn bị các phương tiện, mua sắm vật dụng, csvc cho công tác PCĐN 

*Đối với học sinh; 

- Phải tíchcực, chủ động học tập, trang bị kiến thức về PCTNTT, đuối nước 

cho bản thân. 



- Tuyệt đối chấp hành nôi quy của trường lớp, đặc biệt là các nội dung 

phòng chống tai nạn thương tích, ATGT; Tuyệt đối không được chơi đùa nghịch 

gần các khu vực ao hồ sông, suói kênh rạch, hố nước sâu nơi tiềm ẩn nguy cơ 

đuối nước; Không tự ý đi tắm ao hồ sông, suói kênh rạch, hố nước sâu khi 

không có người lớn đi kèm. 

- Phải tham gia học bơi trong dịp hè nếu chưa biết bơi. 

*Đối với PHHS: 

-Thường xuyên phối hợp với GVCN trong công tác quản lý học sinh trong 

dịp hè, và trong thời gian học sinh nghỉ học tại gia đình. 

-Kiên quyết không để con chơi đùa nghịch gần các khu vực ao hồ sông, 

suói kênh rạch, hố nước sâu nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước; Không cho con tự ý 

đi tắm ao hồ sông, suói kênh rạch, hố nước sâu khi không có người lớn đi kèm. 

-Tự đảm bảo an toàn cho con trong thời gian nghỉ học cũng như trong thời 

gian nghỉ hè.  

Trên đây là kế hoạch PCTN đuối nước cho học sinh năm học 2022- 2023 

của trường TH&THCS Tân Việt. Đề nghị các CBGV, HS, PHHS của nhà 

trường nghiêm túc thực hiện. 
Nơi nhận: 
   - Phòng GD&ĐT (b/c) 

  -  UBND xã Tân Việt (b/c) 

  - GV, HS nhà trường (t/h) 

  - Lưu: VP, CM 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Phạm Thị Thiên Hương 
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